desmonte y tala de árboles en una franja de 5.00 m en ambos lados de la carretera, por lo 
que la observación persiste por este último punto. 

2022-0-09100-22-0319-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 92,258.98 pesos (noventa y dos mil doscientos cincuenta y ocho pesos 98/100 
M.N.), por pagos realizados en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago 
hasta la de su recuperación, en el contrato de obra pública núm. 2021-07-CE-A-694-W-00-
2021, que tuvo por objeto la "Modernización de 13 kilómetros de carretera con un ancho de

[...]

finiquito del contrato núm. 2021-07-CE-A-694-W-00-2021, por lo que la observación persiste 
por el monto observado. 

2022-0-09100-22-0319-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,288,985.92 pesos (un millón doscientos ochenta y ocho mil novecientos ochenta 
y cinco pesos 92/100 M.N.), por saldos pendientes por recuperar, debido a que en las 
estimaciones de finiquito de dos contratos se señalaron montos a favor de la dependencia sin 
acreditar su recuperación, desglosados de la manera siguiente: 329,535.79 pesos en el

[...]

proyectos autorizados por el personal competente para tal efecto de la SICT que establezcan 
las modificaciones al proyecto y en los que se consignen los volúmenes adicionales pagados. 

2022-0-09100-22-0319-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal   por un 
monto de 29,229,697.50 pesos (veintinueve millones doscientos veintinueve mil seiscientos 
noventa y siete pesos 50/100 M.N.), por pagos realizados en exceso, más los intereses 
financieros generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación, desglosados de la 
manera siguiente: 2,006,636.54 pesos en el contrato de obra pública núm. 2021-07-CE-A-694-

[...]

2021-07-CE-A-694-W-00-2021 y 
2021-07-CE-A-696-W-00-2021 por un monto de 280.8 miles de pesos. 

2022-0-09100-22-0319-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 174,007.51 pesos (ciento setenta y cuatro mil siete pesos 51/100 M.N.), por pagos 
realizados en exceso, más los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su 
recuperación, en los contratos de servicios relacionados con la obra pública núms. 2021-07-
CE-A-710-Y-00-2021 y 2021-07-CE-A-712-Y-00-2021, que tienen por objeto la "supervisión de